
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2019 
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 002/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Consórcio Pavienge - Ibiza
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL, NOS MUNICÍPIOS DE PLACAS, RURÓPOLIS E 
URUARÁ, NO ESTADO DO PARÁ/BRASIL..
VIGÊNCIA: 21/05/2019 à 21/03/2020
VALOR: R$ 54.423.474,47
NOTAS DE EMPENHO: Nº 2019NE00449 / 00450 / 00452 / 00445 / 00446 
/ 00447
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051 0101 / 
0301 / 4101 / 0131/0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dona Firmina, nº 170 - Setor Sítio de Recreio Ipê, na cidade de Goi-
ânia/GO, CEP 74.681.450.
Telefone: (62) 3207-0720

Protocolo: 435834
EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 003/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Consórcio Armando Cunha S.A. – Armando Cunha - Carmona
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO 
E DRENAGEM PLUVIAL, NOS MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA, SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO E BRASIL NOVO, NO ESTADO DO PARÁ/BRASIL.
VIGÊNCIA: 21/05/2019 à 21/03/2020
VALOR: R$ 49.475.431,91
NOTAS DE EMPENHO: Nº 2019NE00438 / 00440 / 00442 / 00443 / 00444 
/ 00448 / 00451 / 00453
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051 0101 / 
0301 / 4101 / 0131/0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Domingos Marreiros, 2.031, sala 205, Fátima, CEP 66.060-160.
Telefone: (91) 3347-1631

Protocolo: 435829

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 389/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/226116, de 15/05/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula n°. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar as obras de medição de serviços de Construção do 
Hospital do Tapajós, Contrato 048/2013.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
DIA: 03 a 07/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 435666
PORTARIA Nº.  390/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/227046, de 15/05/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matricula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras de Pavimentação de Vias Urbanas, Pavi-
mentação no Residencial Cunha, Urbanização de Uma Ciclovia na BR 222, 
Construção do Complexo Esportivo Miranda e a Pavimentação e Drena-
gem de 5.909,95 Km.

NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Paragominas e Rondon do Pará /PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 27/05/2019 a 31/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 435697
PORTARIA Nº. 391/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os Termo do Processo 2019/157221 e o Memorando nº 
048/2019, de 15/04/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para os dias 25/04/2019 a 26/04/2019, o deslocamento do 
servidores abaixo, autorizado a viajar para o Município de Jacundá/PA, an-
teriormente concedida para os dias 17/04/2019 a 18/04/2019, conforme 
a Portaria nº 280/2019, de 09/04/2019, publicada no DOE nº 33.848, de 
10/04/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Luis Marcelo Alamar 
de Sousa 54190976/3

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro 

Sanitarista.
Marco Antônio Alves 

Benevides 5939589/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 435730

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 16/2019
Objeto: Fornecimento de produtos de higiene e limpeza pelo CONTRATA-
DO, para atender as necessidades dos setores operacionais da CONTRA-
TANTE em Belém.
Valor Global: R$101.245,14 (cento e um mil e duzentos e quarenta e cin-
co reais e quatorze centavo).
Data da Assinatura: 20/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: R C F Machado.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho

Protocolo: 435679

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2017
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 03.05.2019 e termino em 02.05.2020. Renuncia ao 
reajustamento de preço referente ao período de Maio/2018 a Abril/2019, 
conforme previsão contida Cláusula Oitava do Contrato em epigrafe.
Data da Assinatura: 07/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Fama Soluções em Recuperação de Créditos Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 435769
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 09.05.2019, encerrando em 08.11.2029.
Data da Assinatura: 10/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Maria de Nazaré da Silva Pereira.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 435802
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2015

Objeto: Repactuado e acrescido ao Contrato o valor de R$17.248,33 (de-
zessete mil e duzentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos), 
passando valor mensal de R$16.786,62 (dezesseis mil e setecentos e oi-
tenta e seis reais e sessenta e dois centavos), para R$18.223,98 (dezoito 
mil e duzentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos), e o valor 
global que passou de R$201.439,44 (duzentos e um mil e quatrocentos 
e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), para R$218.687,76 


